tra eum potentior. Quidam
in principio conuersionis sue
grauiores tentationes patiuntur: quidam autem in fine: quidam vero quasi per totam vitam suam male balent. Nonnulli satis leuiter tentantur secundum diuine ordinatiois sapientiam et equitatem: quae statum et merita hominum praesertim: et cuncta ad electorum suorum salutem praeparat. Iam non debemus desperare cum tentamur sed eo feruenter deum exorare: quatenus nos in omni tribulatione dignetur adiuuare: quae utique secundum dictum pauli talem faciet cum tentatione praeparatum: ut possim sustinere. Humiliemus gratias nostras sub manu dei in omni tentatione et tribulatione: quia humiles spiritus saluabit et exaltabit. In tentationibus et tribulationibus probatur homo quantum profecerit: et ibi maius meritum existit: et virtus melius patet. Nec magnum est si homo deuotus sit et feruenter cum grauitate non sentit: sed si tempore aduersitatis patienter se sustinet: spes magni profectus erit. Quidam a magnis tentationibus custodiuntur: et in paruis quotidianis saepe vincunt: ut humiliati nunquam de seipsis in magnis confidant: qui in tam modicis infirmant.

De temerario iudicio vitando Cap. xiiij.
Ad seipsum oculos reflecte: et aliorum facta caueas iudicare. In iudicando alios homo frustra laborat sepe errat: et leuiter peccat. Seipsum vero iudicando et discutiedo se fructuose laborat. Sic nobis res cordi est: sic de ea frequenter iudicamus. Ma- vix iudicium propter praesentem amorem facilius praedamur. Si vero semper esset pura intentio nostri desiderij: non tam facilius turbaremur per resistenciam sensus nostri. Sed sepe aliquid ab intra latet: uel etiam ab exteriori percurrit: quod nos etiam pertrahit. Multi occulte seipsum querunt in rebus quas agunt et nesciunt. Vident etiam in bona pace stare: quando res pro eorum uelle sunt et sentire. Si autem aliquid cupiunt: cito mouentur et tristis fiunt. Propter diuersitatem sensuum et opinionum: satis frequenter oriuntur dissensiones inter amicos et ciues inter religiosos et deuotos. Antiqua consuetudo difficile relinquitur et ultra proprium videre nemo libenter ducitur. Si rationi tuae magis imiteris uel industrie quam uirtuti subiectiue iesu christi raro et tarde eris homo illu-

minat: qz te vult nos sibi pfecte subijci: 7 omnē rationē p inflāmatū amorē trāscēdē.

De opribus ex charitate factis Cap. xv.

Pro nulla re mūdi 7 p nullius boīs dilectione aliquod malū est faciendum s̄ p vtilitate tm̄ indigentis opus bonū aliqñ intermittē dū est: aut etiā p meliori mutandū. hoc enī facto opus bonum nō destruit: s̄ in melius commutat. Sine charitate op⁹ externū nihil pdest: q̄cqd autē ex charitate agit quantūcūq; etiā puū sit 7 respectū totū efficit fructuosū. Magisiquidē te p̄sat ex quāto q̄s agit: q̄s quātū q̄s facit: Multum facit qui multū diligit. Multū facit q̄ rē bene facit. Bene facit q̄ magis coītati q̄s sue volūtati seruit. Sepe videt eē charitas: 7 ē magis carnalitas: qz carnalis inclinatio ppria volūtas: spes retributiōis: affect⁹ comoditatis raro abesse volūt. Qui verā 7 pfectā charitatē habet i nulla re seipsū q̄rit: sed dei solūmodo gl̄iam in oib⁹ fieri desiderat. Nulli etiā invidet: quia nullū priuatū gaudiū amat nec in seipso vult gaudere: s̄

in deo super oīa bona optat beatificari. Memini aliquid boni attribuit: sed totalit̄ ad deū refert: a quo fontaliter oīa pcedūt: in quo finaliter omnes sancti fruibilit̄ quiescunt. Qui scintillam habet ret vere charitatis: profecto omnia terrena sentiret plena fore vanitatis.

De sufferētia defectuum aliorum Cap. xvj.

Qui bō in se uel in alijs emēdare nō valet: debet patient̄ sustinere: donec deus aliter ordinet. Cogita qz forte sic melius est pro tua pbatione 7 patientia: sine qua nō sūt multū ponderanda merita nostra. Debes tamen p talibus impedimentis supplicare ut deus tibi dignet subuenire: 7 possis benigne portare. Si quis semel aut bis admonitus non acquiescit: nolī cum eo contendere: sed totūz deo cōmītte ut fiat voluntas eius 7 bonoz in omnibus seruis suis: qui scit bene mala in bonum conuertere. Stude patiens esse in tolerando alioꝝ defect⁹ 7 qualescūq; infirmitates: qz 7 tumultu habes q̄ ab alijs oportet tolerari. Si nō potes te talē facē q̄lē vis

quod poteris alium habere ad
tuum beneplacitum? Libenter habe
mus alios perfectos: et tamen pro
os non emendam? defectum? So
lum? quod alij stricte corrigant:
et ipsi corrigi nolumus? Displi
cet larga aliorum licentia: et tamen
nobis nolumus negari quod peti
mus. Alios restringi per statu
ta volumus: et ipsi nullatenus pa
timur amplius cobiteri. Sic quod
patet quod raro proximum sic nos
ipsos pensamus. Si essent omnes
perfecti: quod tunc haberemus ab
alijs pro reo pati? Nunc autem
deus sic ordinavit: ut discamus
alter alteri onera portare: quod
nemo sine defectu: nemo sine
onere: nemo sibi sufficiens: ne
mo sibi satis sapiens: sed oportet
nos invicem portare: invicem con
solari: pariter adiuuare instrue
re et admonere. Quante autem
virtutis quisque fuerit: melius
patet occasione adversitatis.
occasionem namque homines fragiles
non faciunt: sed qualis sit ostendunt.

De monastica vita Ca. xvij
Oportet ut discas te ipsum
in multis frangere: si vis
pacem et concordiam cum alijs
tenere. Non est parvum in mo
nasterijs vel in congregacione
habitare: et ibi sine querela con
versari: et usque ad mortem fi

delis perseverare. Beatus quidam
qui ibi bene vixit: et feliciter con
sumavit. Si vis rebite stare
et proficere: teneas te tamquam exu
le et pegrinum super terram. Opor
tet te stultum fieri propter christum: si
vis religiosam ducere vitam.
Habitat et in custodia modicum perse
runt: sed mutatio morum et integ
mortificatio passionum et ex fa
ciunt religiosum. Qui aliud qua
erit quam pure deum et aie sue salu
tem non inueniet nisi tribula
tionem et dolorem. Non potest etiam
diu stare pacificus: quod non nititur
esse minimus: et omnibus subie
ctus. Ad serviendum venisti: non
ad regendum. Ad patiendum et la
borandum scias te vocatum: non
ad ociandum vel fabulandum. Hic
ergo probantur homines sicut aurum in
fornace. Hic nemo potest stare:
nisi ex toto corde se voluerit
propter deum humiliare.

**De exemplis sanctoꝝ
patrum Cap. xviii.**

Intuere sanctoꝝ patrum
vivienda exempla: in qui
bus vera perfectio refulsit et reli
gio: et videbis quod modicum sit et
pene nihil quod nos agimus.
Heu quod est vita nostra si illis
fuerit comparata? Sancti et amici
christi domino fuerunt in fame et siti
in frigore et nuditate: in labo

re et fatigatiōi vigilijs et le-
tunijs: in orōnib⁹ et scis medi-
tatiōib⁹: in psecutiōib⁹ et op-
probrijs multis. Quod quod multas
et graues tribulationes passi
sunt apostoli: martyres pfe-
sores: pginēs: et reliq̄ cōs qui
xpi vestigia voluerunt sequi.
Nā aīas suas in hoc mundo
oderūt: ut in eternā vitā eas
possiderēt. Quod quod strictā et ab-
dicatā vitā sci patres in here-
mo duxerūt: quod quod lōgas et gra-
ues tētatiōes pculcrūt: quod quod fre-
quentē ab inimico vexati sunt
quod quod crebras et feruidas orōnes
deo obrulerūt: quod quod rigidas ab-
stinētias pegerūt: quod quod magnū
celū et feruorē ad spūalē pfe-
ctū habuerūt: quod quod forte bellum
aduersus edomationē vitio-
rū gesserūt: quod quod purā et rectam
intentionē ad deū tenuerūt.
Per diē laborabāt: et nocti-
bus orationi diuine vacabāt
quod quod laborādo ab orōne mēta
lūminime cessarēt. Omne tē-
pus vtilit̄ expēdebāt: oīs ho-
ra ad vacādū deo breuis vi-
debat: et pze magna dulcedie
ptēplatiōis etiā obliuīdi tra-
debat necessitas corporal re-
fectiōis. Sibus diuitijs di-
gnitatib⁹: honozib⁹: amicis et
cognatis renunciabāt: nil de

mūdo habere cupiebant: vix
necessaria vite sumebāt: cor-
pori seruire etiā in necessitate
dolebāt. Paupes igit̄ erāt re-
bus terrenis: s̄ diuites valde
in grā et virtutib⁹. Foris ege-
bāt: s̄ int⁹ grā et p̄solatiōē di-
uina reficiebāt. Mūdo erāt
alieni: s̄ deo p̄rimi ac fami-
liares amici. Sibi ipsi vide-
bant t̄ā quod quod nibili et huic mūdo
respecti: s̄ erāt in ocul⁹ dei pre-
ciosi et electi. In vera humilī-
tate stabāt: in simplici obedie-
tia viuebāt: in cbaritate et pa-
tiētia ambulabāt: et iō quoti-
die in spū p̄ficiēbāt: et magnā
apud deū grām obrinebant.
Dati sunt in exēplū oib⁹ reli-
giosis et pl⁹ p̄uocare nos ve-
lent ad bene p̄ficiēdū: quod quod tepi-
doꝝ numerus ad relaxādum
Quātus feruor oīū religiosoz
in p̄ncipio sue scē in-
stitutiōis fuit: Quātā ve-
notio orōnis: quātā emulatio
virtutis: quod quod magna discipli-
na viguit: quātā reuerētia et
obediētia sub regula m̄gri in
oib⁹ efflozuit. Testant̄ ad huc
vestigia de relictis quod vere viri
sci et p̄fecti fuerūt: qui t̄ā stre-
nue militātes mūdū suppedi-
tauerunt. Jā magnus putat̄
si quis trāsgressoz nō fuerit:

si quis quod accepit cum patientia tolerare potuerit. Ob teporis et negligentie stat^o nostri: quā cito declinam^o a pristino feruore: et iam tedit viuē p^o lassitudine et tepore. Utinā in tepenitus nō dormitet perfect^o virtutū: qui multa sepius exēpla vidisti tenotoz.

De exercitijs boni religiosi Ca. xix.

Uta boni religiosi oib^o virtutib^o pollere debet: ut sit talis interi^o: qualis videt^o hoib^o exterius. Et merito multo plus debet esse int^o q̄ qd cernit foris: quia inspecto: nō est reus: quē sūmope reuereri debem^o vbi cūq̄ fuerimus: et tāq̄ angeli in p^opectu ei^o mūdi incedere. Omnidie renouare debem^o ppositū nostrū et ad feruorē nos excitare quasi hodie p̄mū ad cōuersionē venissem^o: atq̄ dicē Adiuua me dñe de^o meus in bono pposito et scō fuitio tuo et da mihi nūc hodie pfecte incipere: qz nihil est quod haften^o feci. Scdm ppositū nostrū cursus pfectus nostri et multa diligentia op^o est bene p̄ficere volēti. Et si fortit^o pponens sepe deficiat: qd ille q raro aut min^o fixe aliqd ppo

nit: Varijs tñ modis p̄tigit desertio ppositi nostri: et leuis omissio exercitioz vix sine aliquo dispendio transit. Iustoz ppositū in grā dei pot^o q̄ in p̄pria sapiētia p̄det in quo et semp p̄fidūt quicqd arripiūt. Nā homo pponit: se de^o disponit: nec ē in hōie via ei^o. Si pietatis causa aut fra terne vtilitatis pposito qnq̄ p̄suetū omittit exercitiū: facile postea poterit recuperari. Si aut tēdio animi aut negligentia faciliter relinquitur satis culpabile est et nociuum sentiet. Conemur quātū possum^o: adhuc leuē deficiem^o in multis. Semp tñ aliquid certi pponendū est: et illa p̄cipue que ampli^o nos ip̄ediūt. Exterioza nostra et interiora pariē nobis scrutāda sunt et ordināda: qz vtraq̄ exp̄diūt ad p̄fectū. Si nō cōtinue te vales colligere: saltē int̄dū et ad minus semel in die: mane videlz aut v̄spe. Mane ppone: v̄spe discute mores tuos q̄lis hodie fuisti in p̄to ope et cogitaciōe: qz in his sepius forsitan deū offendisti et p̄mū. Accinge te sic vir p̄ diabolicas nequitias: frena gulā et cōz carnis inclinationē fa-

elli⁹ frenabis. Nūq̄ sis ex to
to ociosus: s̄ aut legens aut
scribēs aut orās aut meditās
aut aliq̄d vtilitatē, p̄ coi labo-
rans. Corporalia exercitia di-
scerte sūt agēda: nec oib⁹ eq̄-
lic⁹ assumēda. Que coia nō sē
nō sūt foris ostēdēda: nā ī se-
creto tuti⁹ exercēt priuata.
Lauendū tñ ne piger sis ad
coia 7 ad singularia. p̄mptioz
s̄ expletis integre 7 fidelic⁹ re-
bitis 7 iniūctis: si iā vltra va-
cat. redde te tibi. put deuotio
tua desiderat. Nō possunt cēs
habere vnū exercitiū: s̄ aliud
isti: aliud illi magis reseruit.
Etiā. p̄ tēpōz p̄gruētia diuer-
sa placēt exercitia: qz alia in
festis: alia in feriāz magis sa-
piūt dieb⁹. Alijs indigemus
tpe tētatiōis: 7 alijs tpe pac̄
7 quietē. Alia cū tristamur li-
bet cogitare: 7 alia cū leti in
dño fuerim⁹. Circa p̄ncipa-
lia festa renouāda sunt bona
exercitia: 7 scōz suffragia fer-
uenti⁹ implozāda. De festo in
festū p̄ponere rebem⁹ q̄si tūc
de hoc seculo migraturi sim⁹:
7 ad eternū festū peruēturi.
Ideoz sollicitē nos p̄pare re-
bem⁹ in deuot⁹ t̄pib⁹: 7 deuo-
ti⁹ p̄uersari atqz omnē obser-
uantia stricti⁹ custodire tāqz